



## 2023年3月期 第3四半期 財務・業績の概況〔日本基準〕 (連結)

2023年2月14日

会 社 名 株式会社S B J 銀行 URL <http://www.sbjbank.co.jp/>  
 代 表 者 代表取締役社長 富屋 誠一郎 TEL 03-4530-0505  
 問合せ先責任者 経営企画チーム長 清野 剛孝 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	21,894	22.8	13,983	36.0	9,577	34.5
2022年3月期第3四半期	17,831	12.8	10,284	20.5	7,118	20.3

(注1) 包括利益 2023年3月期第3四半期 9,343百万円 2022年3月期 7,161百万円

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	百万円
2023年3月期第3四半期	0 27	-
2022年3月期第3四半期	0 20	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	1,303,275	94,834	7.28	2 71
2022年3月期	1,125,323	85,491	7.60	2 44

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 94,834百万円 2022年3月期 85,491百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	2023年3月期第3四半期	35,000,000,000株	2022年3月期	35,000,000,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期第3四半期	-株	2022年3月期	-株
③ 期中平均株式数	2023年3月期第3四半期	35,000,000,000株	2022年3月期第3四半期	35,000,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期第3四半期の個別業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	20,461	18.4	13,011	30.2	8,979	30.0
2022年3月期第3四半期	17,279	12.7	9,993	23.5	6,907	23.1

	1株当たり当期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	0	26	17,084	15.9	12,457	22.8
2022年3月期第3四半期	0	20	14,740	15.4	10,141	24.7

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	1,302,435	93,511	7.18	2 67
2022年3月期	1,124,767	84,766	7.54	2 42

(参考)自己資本 2023年3月期第3四半期 93,511百万円 2022年3月期 84,766百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (2022 年 12 月 31 日)
資産の部		
現金預け金	125,875	170,095
コールローン	1,000	-
有価証券	40,589	40,228
貸出金	923,378	1,049,506
外国為替	22,333	28,040
その他資産	7,404	8,291
有形固定資産	942	870
無形固定資産	714	836
繰延税金資産	1,322	1,257
支払承諾見返	5,213	7,274
貸倒引当金	△3,450	△3,124
資産の部合計	1,125,323	1,303,275
負債の部		
預金	914,139	1,008,699
譲渡性預金	43,750	57,800
コールマネー	20,000	72,654
借入金	40,110	48,608
外国為替	7,585	5,530
その他負債	8,478	7,349
賞与引当金	165	108
退職給付に係る負債	389	416
支払承諾	5,213	7,274
負債の部合計	1,039,832	1,208,441
純資産の部		
資本金	17,500	17,500
資本剰余金	17,500	17,500
利益剰余金	50,559	60,136
株主資本合計	85,559	95,136
その他有価証券評価差額金	△68	△302
その他の包括利益累計額合計	△68	△302
純資産の部合計	85,491	94,834
負債及び純資産の部合計	1,125,323	1,303,275

## (2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2021 年 4 月 1 日 至 2021 年 12 月 31 日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 12 月 31 日)
経常収益	17,831	21,894
資金運用収益	13,547	15,236
(うち貸出金利息)	13,325	14,675
(うち有価証券利息配当金)	27	37
役務取引等収益	3,296	4,541
その他業務収益	230	99
その他の経常収益	756	2,017
経常費用	7,546	7,911
資金調達費用	1,493	1,871
(うち預金利息)	1,448	1,602
役務取引等費用	839	919
その他業務費用	1	1
営業経費	4,539	4,879
その他経常費用	672	238
経常利益	10,284	13,983
特別損失	1	1
固定資産処分損	1	1
税金等調整前四半期純利益	10,283	13,982
法人税、住民税及び事業税	3,153	4,236
法人税等調整額	11	168
法人税等合計	3,165	4,405
四半期純利益	7,118	9,577
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,118	9,577

## (四半期連結包括利益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2021 年 4 月 1 日 至 2021 年 12 月 31 日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 12 月 31 日)
四半期純利益	7,118	9,577
その他の包括利益	43	△233
その他有価証券評価差額金	43	△233
四半期包括利益	7,161	9,343
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,161	9,343

## 3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## 4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 参考 比較財務諸表

## 1. 比較貸借対照表 (単体)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期 会計期間 (A) (2021 年 12 月 31 日)	当第 3 四半期 会計期間 (B) (2022 年 12 月 31 日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (C) (2022 年 3 月 31 日)	増減 (B-C)
資産の部					
現金預け金	146,688	170,089	23,400	125,875	44,214
コールローン	1,000	-	△ 1,000	1,000	△ 1,000
有価証券	39,241	40,328	1,087	40,689	△ 360
貸出金	901,296	1,049,506	148,210	923,378	126,128
外国為替	17,250	28,040	10,790	22,333	5,706
その他資産	7,446	7,917	470	7,369	547
有形固定資産	815	760	△ 55	796	△ 35
無形固定資産	230	385	155	239	145
繰延税金資産	1,246	1,257	10	1,322	△ 65
支払承諾見返	2,898	7,274	4,375	5,213	2,060
貸倒引当金	△ 3,384	△ 3,124	260	△ 3,450	325
資産の部合計	1,114,730	1,302,435	+187,704	1,124,767	+177,668
負債の部					
預金	902,784	1,008,979	106,195	914,506	94,473
譲渡性預金	47,710	58,300	10,590	44,050	14,250
コールマネー	31,000	72,654	41,654	20,000	52,654
借入金	38,023	48,608	10,584	40,110	8,497
外国為替	4,241	5,530	1,289	7,585	△ 2,054
その他負債	5,339	7,058	1,718	7,994	△ 936
賞与引当金	108	102	△ 6	151	△ 49
退職給付引当金	379	416	36	389	26
支払承諾	2,898	7,274	4,375	5,213	2,060
負債の部合計	1,032,486	1,208,923	+176,437	1,040,001	+168,922
純資産の部					
資本金	17,500	17,500	-	17,500	-
資本剰余金	17,500	17,500	-	17,500	-
利益剰余金	47,201	58,814	+11,612	49,834	+8,979
株主資本合計	82,201	93,814	+11,612	84,834	+8,979
その他有価証券評価差額金	43	△ 302	△ 345	△ 68	△ 233
評価・換算差額等合計	43	△ 302	△ 345	△ 68	△ 233
純資産の部合計	82,244	93,511	+11,266	84,766	+8,745
負債及び純資産の部合計	1,114,730	1,302,435	+187,704	1,124,767	+177,668

## 2. 比較四半期損益計算書 (単体)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期 累計期間 (A) (自 2021 年 4 月 1 日 至 2021 年 12 月 31 日)	当第 3 四半期 累計期間 (B) (自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 12 月 31 日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自 2021 年 4 月 30 日 至 2022 年 3 月 31 日)
経常収益	17,279	20,461	+3,181	23,561
資金運用収益	13,547	15,236	1,688	18,152
(うち貸出金利息)	13,325	14,675	1,350	17,902
(うち有価証券利息配当金)	27	37	10	37
役務取引等収益	3,296	4,541	+1,244	4,351
その他業務収益	229	98	△131	323
その他の経常収益	205	585	+380	734
経常費用	7,285	7,449	164	9,795
資金調達費用	1,493	1,871	+377	2,016
(うち預金利息)	1,448	1,602	+153	1,958
役務取引等費用	839	919	+80	1,129
その他業務費用	-	-	-	-
営業経費	4,448	4,574	126	5,995
その他経常費用	503	83	△420	652
経常利益	9,993	13,011	+3,017	13,766
特別損失	1	1	+0	1
固定資産処分損	1	1	+0	1
税引前四半期純利益	9,992	13,010	+3,017	13,765
法人税、住民税及び事業税	3,073	3,862	+789	4,238
法人税等調整額	11	168	+156	△14
法人税等合計	3,084	4,031	+946	4,224
四半期純利益	6,907	8,979	+2,071	9,540

## 参考 その他の財務情報 (単体)

## 1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円)

	2022 年 3 月期	2022 年 12 月期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,313	1,487
危険債権	510	630
要管理債権	1,333	1,153
正常債権	944,241	1,076,488
合計	948,399	1,079,760

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

## 2. 自己資本比率 (連結・単体)

## (1) 連結自己資本比率 (国内基準)

	2022 年 3 月末実績	2022 年 12 月末
連結自己資本比率	10.81%	10.40%

## (2) 単体自己資本比率 (国内基準)

	2022 年 3 月末実績	2022 年 12 月末
単体自己資本比率	10.79%	10.33%

## 3. 有価証券関係 (単体)

## (1) 満期保有目的の債券 (単体)

(2022 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国債	2,500	2,505	4
	地方債	2,102	2,102	0
	社債	-	-	-
	小計	4,602	4,607	5
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	15,510	15,496	△13
	社債	3,300	3,295	△4
	小計	18,810	18,792	△18
合計		23,413	23,399	△13

(2022 年 12 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国債	-	-	-
	地方債	200	200	0
	社債	-	-	-
	小計	200	200	0
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	17,307	17,275	△31
	社債	3,800	3,784	△15
	小計	21,107	21,060	△47
合計		21,307	21,260	△47

## (2) その他有価証券 (単体)

(2022 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原 価を超えるもの	国債	503	502	0
	その他	2,741	2,736	5
	小計	3,245	3,238	6
貸借対照表計上額が取得原 価を超えないもの	国債	13,931	14,037	△105
	その他	-	-	-
	小計	13,931	14,037	△105
合計		17,176	17,275	△98

(2022 年 12 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原 価を超えるもの	国債	500	500	0
	その他	2,829	2,828	0
	小計	3,329	3,329	0
貸借対照表計上額が取得原 価を超えないもの	国債	15,591	16,027	△436
	その他	-	-	-
	小計	15,591	16,027	△436
合計		18,921	19,357	△435